
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 27 от 25 июля 2025 г. 

 

О внесении изменений в Решение Межведомственного наблюдательного совета № 7  

от 1 августа 2024 года о введении в действие международных ограничительных мер 

Европейского Союза в связи с действиями, направленными на дестабилизацию Республики 

Молдова 

 

В соответствии с положениями пункта а) части (8) статьи 11 Закона № 25/2016 о применении 

международных ограничительных мер (повторное опубликование: Официальный монитор 

Республики Молдова, 2024 г., № 28–31, ст. 45), с последующими изменениями, на основании 

Приказа министра иностранных дел № 154-s-17 от 22 июля 2025 г. о внесении изменений в 

приказ Министра Иностранных Дел № 118-b-114 от 5 июля 2024 года о присоединении к 

международным ограничительным мерам Европейского Союза в связи с действиями, 

направленными на дестабилизацию Республики Молдова, Межведомственный наблюдательный 

совет 

 

РЕШИЛ:  

 

1. В приложение к Решению Межведомственного наблюдательного совета № 7 от 1 августа 

2024 года о введении в действие международных ограничительных мер Европейского Союза в связи 

с действиями, направленными на дестабилизацию Республики Молдова, с последующими 

изменениями, внести следующие изменения: 

 

1) раздел «А. Физические лица» дополнить позициями 17–23 следующего содержания: 

 

«17. Александру 

БЕШКИЕРУ 

 

(Александру 

БЕСКИЕРУ1)  

Должность: лидер 

политической партии 

«Альтернативная 

сила спасения 

Молдовы» 

Дата рождения:  

05.07.1990 г. 

Пол: мужской 

Государственный 

идентификационный 

номер (IDNP): 

2007001005441 

Место рождения: 

г. Кишинэу, 

Республика Молдова 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности гражданина 

Республики Молдова 

B 01221876, выдано 

Александру Бешкиеру – лидер 

политической партии 

«Альтернативная сила спасения 

Молдовы» (FASM) – одной из 

преемниц запрещенной партии 

«ШОР», возглавляемой Иланом 

Шором. В апреле 2024 года Илан 

Шор создал в Москве 

политический блок 

«Victorie/Победа», объединяющий 

преемников его партии, включая 

FASM. 

В качестве лидера FASM 

Александру Бешкиеру 

представляет партию и 

координирует ее деятельность. 

Таким образом, он связан с 

политическим блоком 

«Victorie/Победа». Он также 

связан с Иланом Шором  

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 г. 

 
1 Необходимое разъяснение в контексте применения международных ограничительных мер. 

Согласно информации, представленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 

проверки в отношении указанного субъекта ограничений, обладателя гражданства Республики Молдова (в 

том числе соотнесенной с идентификационными данными, указанными в Решении (CFSP) 2025/1435 от 

15 июля 2025 г. – дата рождения субъекта ограничений), фамилия, под которой данный субъект ограничений 

указан в Государственном регистре населения – БЕСКИЕРУ. 



2 
 

29.12.2022 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Паспорт гражданина 

Республики Молдова 

AP 0558043, выдан 

22.05.2024 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Гражданство: 

Республика Молдова  

  
18. Виктория 

ФУРТУНЭ 

Должность: политик 

– лидер политической 

партии «Moldova 

Mare» 

Дата рождения:  

24.02.1981 г. 

Пол: женский 

Государственный 

идентификационный 

номер (IDNP): 

0980601200730 

Место рождения: 

г. Хынчешть, 

Республика Молдова 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности гражданина 

Республики Молдова 

B 88009270, выдано 

09.08.2021 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Паспорт гражданина 

Республики Молдова 

AP 0893640, выдан 

05.03.2025 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Гражданство: 

Республика Молдова 

Другие гражданства: 

Румыния 

Фуртунэ Виктория 

IDNP 2019802247120 

IDNP 2021803864888 

IDNP 2024801778618 

  

Виктория Фуртунэ – политик из 

Республики Молдова, 

получивший значительную 

поддержку от Илана Шора и 

политического блока 

«Victorie/Победа», который 

является преемником 

запрещенной политической 

партии «ШОР» во главе с Иланом 

Шором. В частности, во время 

президентских выборов  

2024 года членов политического 

блока «Victorie/Победа» 

призывали голосовать за 

Викторию Фуртунэ, в том числе 

путем подкупа. Более того, в 

нарушение избирательного 

законодательства, запрещающего 

проведение агитации в день 

выборов, фигурирующий в списке 

Илан Шор и его соратники 

призывали сторонников 

голосовать за Викторию Фуртунэ. 

Таким образом, она связана с 

политическим блоком 

«Victorie/Победа». Она также 

связана с Иланом Шором 

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 г. 



3 
 
19. Вадим ГРОЗАВУ Должность: лидер 

политической партии 

«Победа» 

Дата рождения:  

02.12.1984 г. 

Пол: мужской 

Государственный 

идентификационный 

номер (IDNP): 
2001003099451 

Место рождения: 

г. Кишинэу, 

Республика Молдова 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности гражданина 

Республики Молдова 

A 03152297, выдано 

23.02.2010 г. Отделом 

03 

Паспорт гражданина 

Республики Молдова 

AP 0244144, выдан 

22.08.2023 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Гражданство: 

Республика Молдова 

Другие гражданства: 

Румыния 

IDNP 2024802513593  

Вадим Грозаву – лидер 

политической партии «Победа», 

которая является одним из 

преемников запрещенной 

политической партии «ШОР», 

возглавляемой фигурирующим в 

списке Иланом Шором. В апреле 

2024 года Илан Шор создал в 

Москве политический блок 

«Victorie/Победа», объединяющий 

преемников его партии, включая 

партию «Победа».  

В качестве лидера партии 

«Победа» Вадим Грозаву 

представляет партию и 

координирует ее деятельность. 

Таким образом, он связан с 

политическим блоком 

«Victorie/Победа». Он также 

связан с Иланом Шором 

ЕС –

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 г. 

20. Ирина МИХАИЛ 

ЛОЗОВАН 

Должность: политик 

– политическая 

партия 

«Возрождение» 

Дата рождения:  

27.12.1983 г. 

Пол: женский 

Государственный 

идентификационный 

номер (IDNP): 
2000007044555 

Место рождения: 

Кишинэу 2, 

Республика Молдова 

Ирина Лозован – политик из 

Республики Молдова, член 

политической партии 

«Возрождение», которая является 

одним из преемников 

запрещенной политической 

партии «ШОР», возглавляемой 

фигурирующим в списке Иланом 

Шором. В апреле 2024 года Илан 

Шор создал в Москве 

политический блок 

«Victorie/Победа», объединяющий 

преемников его партии, включая 

партию «Возрождение». 

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 г. 

 
2 Необходимое разъяснение в контексте применения международных ограничительных мер. 

Согласно информации, предоставленной Агентством государственных услуг Республики Молдова, после 

проверки в отношении субъекта ограничений Ирины МИХАИЛ ЛОЗОВАН, гражданки Республики 

Молдова (в том числе соотнесенной с идентификационными данными, указанными в Решении (CFSP) 

2025/1435 от 15 июля 2025 г. – дата рождения субъекта ограничений), местом рождения субъекта 

ограничений, указанным в Государственном регистре населения, является г. Липкань, район Бричань, 

Республика Молдова. 



4 
 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности гражданина 

Республики Молдова 

B 02167569, выдано 

20.01.2025 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Паспорт гражданина 

Республики Молдова 

AP 0867196, выдано 

06.02.2025 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Гражданство: 

Республика Молдова 

Ирина Лозован участвовала в этом 

мероприятии и выполняла 

исполнительную функцию в актах 

подкупа, организованных Иланом 

Шором в рамках президентских 

выборов и конституционного 

референдума по вопросу 

присоединения к ЕС в 2024 году. 

Серьезно подрывая проведение 

выборов, Ирина Лозован несет 

ответственность за действия, 

подрывающие и угрожающие 

демократии, верховенству права, 

стабильности и безопасности в 

Республике Молдова. 

Она также связана с политическим 

блоком «Victorie/Победа» и 

Иланом Шором 

21. Алексей ЛУНГУ Должность: 

журналист, 

председатель 

политической партии 

«Шанс» 

Дата рождения: 

19.11.1983 г. 

Пол: мужской 

Государственный 

идентификационный 

номер (IDNP): 

0992112481935 

Место рождения: 

г. Кишинэу, 

Республика Молдова 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности гражданина 

Республики Молдова 

B 01237763, выдано 

15.04.2024 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Паспорт гражданина 

Республики Молдова 

AP 0511443, выдан 

15.04.2024 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Гражданство: 

Республика Молдова 

Алексей Лунгу – лидер 

политической партии «Шанс», 

которая является одним из 

преемников запрещенной 

политической партии «ШОР», 

возглавляемой фигурирующим в 

списке Иланом Шором. В апреле 

2024 года Илан Шор создал в 

Москве политический блок 

«Victorie/Победа», объединяющий 

преемников его партии, включая 

партию «Шанс». 

В качестве лидера политической 

партии «Шанс» Алексей Лунгу 

представляет партию и 

координирует ее деятельность. 

Таким образом, он связан с 

политическим блоком 

«Victorie/Победа». Он также 

связан с Иланом Шором 

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 г. 



5 
 
22. Александр 

НЕСТЕРОВСКИЙ 

Должность: политик 

Дата рождения:  

11.01.1981 г. 

Пол: мужской 

Государственный 

идентификационный 

номер (IDNP): 
0980907370203 

Место рождения: 

с. Рэуцел, Республика 

Молдова 

Документы, 

удостоверяющие 

личность: 

удостоверение 

личности гражданина 

Республики Молдова 

B 04080568, выдано 

21.02.2019 г. 

Агентством 

государственных 

услуг 

Паспорт гражданина 

Республики Молдова 

B 1379759, выдан 

16.08.2012 г. 

Управлением 

государственных 

услуг г. Бэлць 

(недействителен) 

Гражданство: 

Республика Молдова 

Александр Нестеровский – 

молдавский политик, 

участвовавший в актах подкупа, 

организованных фигурирующим в 

списке Иланом Шором, с целью 

подкупа нескольких молдавских 

политиков для создания якобы 

проевропейского движения, 

которое на самом деле 

контролировалось из Москвы 

Иланом Шором. В ходе 

уголовного разбирательства 

Александр Нестеровский получал 

поддержку от России и Илана 

Шора. Он был приговорен к 12 

годам лишения свободы за 

политическую коррупцию. 

Подрывая демократический 

политический процесс, в том 

числе пытаясь дестабилизировать 

или свергнуть конституционный 

строй, Александр Нестеровский 

несет ответственность за действия 

или политику, которые подрывают 

или угрожают суверенитету и 

независимости Республики 

Молдова, демократии, 

верховенству права, стабильности 

или безопасности в Республике 

Молдова. Он также связан с 

Иланом Шором 

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 г. 

23. Наталия ПАРАСКА 

Отчество: 

Сергеевна  

 

(Наталья 

ПАРАСКА)  

Должность: политик; 

лидер политической 

партии 

«Возрождение»;  

член совета 

директоров 

организации 

«Евразия» 

Дата рождения:  

02.02.1990 г. 

Пол: женский 

Государственный 

идентификационный 

номер (IDNP): 
2008801389089 

Место рождения: 

Украина3 

Наталия Параска – лидер 

политической партии 

«Возрождение», которая является 

одним из преемников 

запрещенной политической 

партии «ШОР», возглавляемой 

фигурирующим в списке Иланом 

Шором. В апреле  

2024 года Илан Шор создал в 

Москве политический блок 

«Victorie/Победа», объединяющий 

преемников его партии, включая 

партию «Возрождение». В 

качестве лидера политической 

партии «Возрождение» Наталия 

Параска представляет партию и 

координирует ее деятельность. 

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 

г.»; 

 
3 Необходимое разъяснение в контексте применения международных ограничительных мер. 

Согласно информации, предоставленной Агентством государственных услуг Республики Молдова и Службой 

информации и безопасности Республики Молдова, по результатам проверок в отношении субъекта 

ограничений Наталии Параски, гражданки Республики Молдова (в том числе соотнесенной с 

идентификационными данными, указанными в Решении (CFSP) 2025/1435 от 15 июля 2025 г. – дата рождения 

субъекта ограничений), местом рождения субъекта ограничений, указанным в Государственном регистре 

населения, является г. Кишинэу, Республика Молдова. 



6 
 

Документы, 

удостоверяющие 

личность гражданина 

Республики Молдова: 

удостоверение 

личности гражданина 

B 28017764, выдано 

02.10.2015 г. 

Государственным 

предприятием «CRIS 

«REGISTRU». 

Паспорт гражданина 

Республики Молдова 

AB 1833035, выдан 

11.05.2022 г. 

Агентством 

государственных 

услуг. 

Документы, 

удостоверяющие 

личность гражданина 

Украины: 

постоянный вид на 

жительство 

CR 2801639, выдан 

10.01.2011 г. 

Службой выдачи 

документов, 

удостоверяющих 

личность Резинского 

района (документ 

уничтожен актом от 

07.12.2015 г.). 

Дополнительные 

документы: 

иммиграционное 

удостоверение 

№ 063903 от 

10.12.2010 г., 

выданное Бюро по 

миграции и убежищу. 

Удостоверение 

личности, выданное 

иностранным 

органом власти серии 

EH № 274606 от 

31.08.2010 г., выдано 

Управлением по 

делам беженцев и 

иммиграции (BEDP) 

г. Рени, г. Одесса. 

Справка о 

гражданстве 

Республики Молдова 

№ 01/795 от 

25.09.2015 г. 

Она также является членом совета 

директоров компании «Евразия», 

которая активно участвует в 

незаконных схемах 

финансирования Илана Шора. 

Таким образом, Наталия Параска 

связана с политическим блоком 

«Victorie/Победа», Иланом Шором 

и «Евразией» 



7 
 

Гражданство: 

российское4 
 

 

2) раздел «B. Юридические лица, субъекты и организации» дополнить позициями 3-5 

следующего содержания: 

 

«3. A7 OOO 

(A7 LLC) 

Тип организации: 

общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Адрес: 125196, г. 

Москва, Тверской 

район, ул. Лесная,  

д. 9, каб. 2/10 

Регистрационный 

номер: 087101182757 

     

Компания «A7» была 

основана Иланом 

Шором совместно с 

несколькими 

московскими 

финансовыми 

компаниями в 

партнерстве с 

российскими 

государственными 

структурами. Эти 

компании связаны с 

попытками повлиять на 

президентские выборы и 

конституционный 

референдум по вопросу 

присоединения к ЕС, 

которые прошли в 

Республике Молдова в 

2024 году. Илан Шор 

использовал компанию 

«A7» для перевода денег 

избирателям, предлагая 

выплаты в обмен на 

голосование «против» 

на референдуме и в 

поддержку 

определенных 

кандидатов на 

президентских выборах. 

Серьезно подрывая 

проведение выборов, 

компания «A7» несет 

ответственность за 

действия, подрывающие 

или угрожающие 

демократии, 

верховенству права, 

стабильности или 

безопасности в 

Республике Молдова. 

Компания «A7» также 

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 

г. 

 
4 Необходимее разъяснение в контексте применения международных ограничительных мер. 

Согласно информации, предоставленной Агентством государственных услуг Республики Молдова и Службой 

информации и безопасности Республики Молдова, по результатам проверок в отношении субъекта 

ограничений Наталии Параски, гражданки Республики Молдова (в том числе соотнесенной с 

идентификационными данными, указанными в Решении (CFSP) 2025/1435 от 15 июля 2025 г. – дата рождения 

субъекта ограничений), гражданство субъекта ограничений, указанное в Государственном регистре 

населения: (1) гражданство Республики Молдова, приобретенное путем признания 29.09.2015 г.; 

(2) гражданство Украины. 



8 
 

связана с Иланом 

Шором 

4. ПОЛИТИЧЕСКИЙ 

БЛОК 

«VICTORIE/ПОБЕДА» 

Тип организации: 

политический блок 

Адрес: г. Москва, 

Российская Федерация 

Политический блок 

«Victorie/Победа» был 

основан Иланом Шором  

21 апреля 

2024 года. В 

формировании блока 

приняли участие ряд 

известных лиц, включая 

Марину Таубер и 

Евгению Гуцул, а также 

лидеры партий «Шанс», 

«Возрождение», 

«Победа» и 

«Альтернативная сила 

спасения Молдовы». На 

заседании Илан Шор 

был избран 

председателем 

политического блока, а 

фигурирующие в списке 

Евгения Гуцул и 

Марина Таубер были 

избраны соответственно 

на должности 

исполнительного 

секретаря и секретаря. 

Политический блок 

«Victorie/Победа» 

замешан в 

распространении 

ложной информации и 

занимается подкупом 

избирателей на 

президентских выборах 

и конституционном 

референдуме по вопросу 

присоединения к ЕС, 

которые прошли в 

Республике Молдова в 

2024 году. 

Подрывая 

демократический 

политический процесс, в 

том числе серьезно 

дестабилизируя 

проведение выборов, 

политический блок 

«Victorie/Победа» несет 

ответственность за 

действия или политику, 

которые подрывают или 

угрожают суверенитету 

и независимости 

Республики Молдова, 

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 

г. 



9 
 

демократии, 

верховенству права, 

стабильности и 

безопасности в 

Республике Молдова. 

Он также связан с 

Иланом Шором 

5. Культурно-

образовательный 

центр Молдовы  

 

(The Cultural 

Educational Centre of 

Moldova)  

 

Тип организации: 

автономная 

некоммерческая 

организация 

Адрес: г. Москва, 

Российская Федерация 

Регистрационный 

номер: 1237700920654 

– 

9705215107/770501001 

 

Веб-сайт: 

https://moldovacenter.ru/ 

Культурно-

образовательный центр 

Молдовы способствовал 

вмешательству в 

президентские выборы 

2024 года путем 

распространения 

бесплатных ваучеров 

избирателям, 

доставленным на 

избирательный участок в 

Москве, а также путем 

продвижения 

пропагандистской 

программы «Карта 

гражданина Республики 

Молдова в Российской 

Федерации». Эта 

деятельность 

осуществлялась в 

координации с Иланом 

Шором и другими его 

соратниками с целью 

систематического 

влияния на результаты 

выборов. Илан Шор и 

Евгения Гуцул совместно 

с политической партией 

«Победа» 

способствовали 

открытию Культурно-

образовательного центра 

в нескольких городах 

России. Презентация 

также использовалась в 

качестве платформы для 

продвижения повестки 

политического блока 

«Victorie/Победа», 

возглавляемого Иланом 

Шором и Евгенией 

Гуцул. 

Подрывая 

демократический 

политический процесс, в 

том числе серьезно 

дестабилизируя 

проведение выборов, 

Культурно-

ЕС – 

15.07.2025; 

РМ – 

22.07.2025 

г.». 

https://moldovacenter.ru/


10 
 

образовательный центр 

Молдовы несет 

ответственность за 

действия и политику, 

которые подрывают или 

угрожают суверенитету и 

независимости 

Республики Молдова, 

демократии, 

верховенству права, 

стабильности или 

безопасности в 

Республике Молдова. 

Следовательно, 

Культурно-

образовательный центр 

Молдовы связан с 

Иланом Шором 
 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в Официальном мониторе 

Республики Молдова и публикуется в том числе на официальном веб-сайте Правительства, а также 

на официальных веб-сайтах органов публичной власти и публичных учреждений, ответственных за 

его реализацию. 

 

 

Премьер-министр,                                                   

Председатель Межведомственного 

наблюдательного совета                                                         Дорин РЕЧАН 

 

 

 


